
 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009). 

 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N.  99         DEL 24.06.2020 
 

OGGETTO: 
 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio di Manutenzione 

straordinaria impianto climatizzazione della sede dell’Agenzia di Tortoreto Lido” (CIG Z022D6B3A9)/ 

Recepimento preventivi n. GPR0075.20, n. GPR0076.20 e n. GPR0076.20 (Prot. n. 931/20 del 6.03.2020) e n. 

GPR032.20, n. GPR0137.20 e n. GPR0138.20 (Prot. 2284/20 del 28.05.2020) della Soc. Gest Point Srl/ 

Impegno di spesa 

  

Il giorno 24 giugno 2020 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

(già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generalr n. 387 del 21 luglio 

2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 

novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti pubblici”; 

 VISTO l’art. 9 del Decreto legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89; 

 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le 

categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono 

obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni;  

 VISTA la Delibazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per 

l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.;  

 RICHIAMATI:  

-  la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC;   

 VISTO il D.L. 16 maggio 2020, n. 33 recante "Ulteriori misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

Covid-19"; 

 VISTO il  D.L. 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19"; 



 VISTO altresì il D.P.C.M.  17 maggio 2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, 

n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19";  

 VISTA l’Ordinanza PGR n. 42 del 20.04.2020 avente ad oggetto “Nuove disposizioni recanti misure urgenti per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -2019 – Disposizioni relative alla sanificazione degli 

impianti aeraulici per la climatizzazione degli ambienti” 

 VISTA l’Ordinanza PGR n. 52 del 30.04.2020 avente ad oggetto “Emergenza COVID 19. Disposizioni in materia di 

disciplina dell’attività sportiva individuale; apertura fiorai e vivai il 3 e 10 maggio; deroga per le feste patronali dei comuni 

di Bellante e Ortona; precisazioni impianti di sanificazione”;   

 RITENUTO di dover adottare misure di sanificazione degli ambienti lavorativi al fine di attuare un corretto ed 

ottimale contenimento del contagio; 

 CONSIDERATO che presso la sede dell’Agenzia di Tortoreto Lido è presente un impianto di climatizzazione 

centralizzato a servizio degli Uffici e delle sale CED del Centro Tecnico di Tortoreto Lido della Regione Abruzzo (CTTL) 

e che detto impianto di climatizzazione è distribuito negli Uffici con appositi fancoil e/o split e che nel CTTL è distribuito 

da apposite UTA per il convogliamento dell’aria climatizzata e l’espulsione di aria calda; 

  CONSIDERATO che n.2 unità UTA sono dotate di sistema di ottimizzazione dei flussi d’aria anche per consentire 

risparmio energetico utilizzando aria esterna quando rientra nei parametri utili alla climatizzazione del CTTL e detto 

sistema necessità di sostanziale revisione per diverse componenti non più funzionanti (es. elettrovalvole, regolatori, 

ecc.); 

 CONSIDERATO che il sistema di climatizzazione è indispensabile per il CTTL al fine di scongiurare il 

surriscaldamento delle infrastrutture elaborative e di rete in esso presenti con la conseguente possibilità di disservizi 

all’utenza dei servizi applicativi erogati compreso quelli in ambito sanitario; 

CONSIDERATO che il sistema di climatizzazione necessità dei seguenti interventi: 

- Gruppo Frigo RC Group – motore ventilazione di condensazione bruciato, la sostituzione è necessaria in tempo 

utile prima della stagione estiva onde evitare blocchi al funzionamento dell'unità e quindi del sistema di 

raffreddamento dei locali CTTL e dei locali della Sede (uffici, sala riunione, …); 

-  Unità Trattamento Aria (UTA) a servizio della sala CED-NAP/EPO-Loc.Permutazione-UPS -  il sistema di 

termoregolazione è da sostituire in quanto non più affidabile - la sostituzione è necessaria al fine di consentire la 

regolazione dei flussi d'aria in funzione delle temperature esterne al finire di ottenere adeguate condizioni di 

risparmio energetico; 

- UTA a servizio della sala CED-NAP/EPO-Loc.Permutazione-UPS  - sostituzione dei cuscinetti del ventilatore di 

mandata e di ripresa onde evitare il blocco dell'apparato; 

- UTA a servizio della sala SOC -  il sistema di termoregolazione è da sostituire in quanto non più affidabile - la 

sostituzione è necessaria al fine di consentire la regolazione dei flussi d'aria in funzione delle temperature 

esterne al finire di ottenere adeguate condizioni di risparmio energetico; 

- UTA a servizio della sala SOC - sostituzione dei cuscinetti del ventilatore di mandata e di ripresa onde evitare il 

blocco dell'apparato; 

- ripristino coibentazione tubazione uscita del Gruppo Frigo RC Group (circa 20 cm) 

- manutenzione straordinaria di n.38 unità terminali dell’impianto di climatizzazione a servizio dei locali: ingresso 

piano terra, portineria, uffici piano terra, uffici 1° piano, uffici 2° piano e sale CTTL, con pulizia, igienizzazione, 

disinfestazione delle batterie di scambio, filtri aria, bacinella di raccolta condensa e struttura interna a mezzo di 

atomizzatore a freddo con nebulizzazione di prodotto specifico di tipo presidio medico chirurgico registrato 

presso il Ministero della Salute; 

  VISTI i preventivi (prot. n. 931/20 del 06.03.2020) trasmessi dalla Soc. Gest Point Srl, che prevedono quanto di 

seguito dettagliato: 

 

 

 

Preventivo Oggetto 

Importo 

IVA 

esclusa 

Importo IVA 

inclusa 

GPR0075.20 

Riparazione del Gruppo Frigo RC GROUP Mod. EASY.A.T.200 Z3.N8.S 

matr.M-08-04905 con sostituzione di:  

N.01 9030090476 ventilatore di condensazione 

- compreso ripristino coibentazione tubazione uscita del Gruppo Frigo 

RC Group (circa 20 cm) 

€ 957,00 € 1.167,54 

GPR0076.20 

Riparazione dell’unità di trattamento aria al servizio della sala CED con 

sostituzione dei seguenti ricambi sul ventilatore di ripresa e di mandata:  

N.04 SUPPORTI M25 

€ 735,00 € 896,70 

GPR0077.20 

Riparazione dell’unità di trattamento aria al servizio del locale SOC con 

sostituzione dei seguenti ricambi sul ventilatore di ripresa:  

N.02 SUPPORTI M20 

€ 435,00 € 530,70 

Totale € 2.127,00 € 2.594,94 

 

  VISTI i preventivi (prot. n. 2284/20 del 28.05.2020) trasmessi dalla Soc. Gest Point Srl, che prevedono 

quanto di seguito dettagliato: 

 

Preventivo Oggetto 

Importo 

IVA 

esclusa 

Importo IVA 

inclusa 

GPR032.20 

Manutenzione straordinaria di n.38 unità terminali dell’impianto di 

climatizzazione a servizio ingresso piano terra, 1° piano, 2° piano e sala 

ced con pulizia, igienizzazione, disinfettazione delle batterie di scambio, 

filtri aria, bacinella di raccolta condensa e struttura interna a mezzo di 

atomizzatore a freddo con nebulizzazione di prodotto specifico presidio 

medico chirurgico. 

L’importo per singolo intervento è di € 1.520,00 IVA esclusa. Si prevede la 

ripetizione dell’intervento per n. 2 volte nell’anno solare 2020 

 

 

€ 3.040,00 3.708,80 

GPR0137.20 

Impianto di climatizzazione: sostituzione del sistema di termoregolazione 

su UTA Sala Ced: 

N.03 ATTUATORI BELIMO 

N.01 TERMOREGOLAZIONE XTA624 COSTER 

N.01 VALVOLA VOBG3 

N.01 SERVOMOTORE CLNV2 

N.01 SONDA ESTERNA SAE 001 

N.01 SONDA RIPRESA 5TA 010 

 

€ 4.074,00 € 4.970,28 

GPR0138.20 

Impianto di climatizzazione: sostituzione del sistema di termoregolazione 

su UTA Sala Soc: 

N.03 ATTUATORI BELIMO 

N.01 TERMOREGOLAZIONE XTA624 COSTER 

N.01 VALVOLA VOBG3 

N.01 SERVOMOTORE CLNV2 

N.01 SONDA ESTERNA SAE 001 

N.01 SONDA RIPRESA 5TA 010 

€ 4.074,00 € 4.970,28 

Totale 
€ 

11.188,00 
€ 13.648,36 



 CONSIDERATO pertanto che la spesa complessiva a fronte dei preventivi di cui ai protocolli n. 931/20 e 2284/20 

ammonta ad € 13.315,00 (tredicimilatrecentoquindici/00) IVA esclusa per un totale di € 16.244,30 

(sedicimiladuecentoquarataquattro/30) IVA inclusa; 

 RILEVATA l’esigenza di affidare il servizio de quo alla Soc. Gest Point  Srl allo scopo di adottare misure di 

sanificazione degli ambienti lavorativi al fine di attuare un corretto ed ottimale contenimento del contagio in 

ottemperanza della normativa vigente; 

 RITENUTO pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di “Servizio di 

Manutenzione straordinaria impianto climatizzazione della sede dell’Agenzia di Tortoreto Lido” (CIG Z022D6B3A9)  alla 

Gest Point Srl, con sede legale in Alba Adriatica (TE), alla Via Casa Santa Snc per una spesa complessiva di € 

16.244,30 (sedicimiladuecentoquarataquattro/30) IVA inclusa;  

 DATO ATTO che la somma complessiva per l’affidamento in parola pari ad € 16.244,30 

(sedicimiladuecentoquarataquattro/30) trova copertura sul capitolo 343 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 

 RITENUTO di dover nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la 

Dott.ssa Lucia Del Grosso e in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016, 

la Dott.ssa Daniela Musa; 

 DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

 RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto nonché a recepimento dei suddetti 

preventivi; 

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di recepire i preventivi della Soc. Gest Point Srl  . GPR0075.20, n. GPR0076.20 e n. GPR0077.20 di cui al Prot. 

n. 931/20 del 06.03.2020, nonché i preventivi n. GPR132.20, n. GPR0137.20 e n. GPR0138.20 acquisiti agli atti 

al Prot. n. 2284 del 28.05.2020; 

3. di affidare il servizio di “Servizio di Manutenzione straordinaria impianto climatizzazione della sede dell’Agenzia 

di Tortoreto Lido” (CIG Z022D6B3A9) alla Gest Point Srl, con sede legale in Alba Adriatica (TE), alla Via Casa 

Santa Snc per una spesa complessiva di € 16.244,30 (sedicimiladuecentoquarataquattro/30)  Iva inclusa che 

comprende: 

� Riparazione del Gruppo Frigo RC GROUP Mod. EASY.A.T.200 Z3.N8.S matr.M-08-04905 con 

sostituzione di N.01 9030090476 ventilatore di condensazione (compreso ripristino coibentazione 

tubazione uscita del Gruppo Frigo RC Group) per € 1.167,54 IVA Inclusa; 

� Riparazione dell’unità di trattamento aria al servizio della sala ced con sostituzione dei seguenti ricambi 

sul ventilatore di ripresa e di mandata di N.04 SUPPORTI M25 per € 896,70 IVA Inclusa; 

� Riparazione dell’unità di trattamento aria al servizio del locale SOC con sostituzione dei seguenti ricambi 

sul ventilatore di ripresa di N.02 SUPPORTI M20 per € 530,70 IVA Inclusa; 

� Manutenzione straordinaria di n.38 unità terminali dell’impianto di climatizzazione a servizio ingresso 

piano terra, 1° piano, 2° piano e sala ced con pulizia, igienizzazione, disinfestazione delle batterie di 

scambio, filtri aria, bacinella di raccolta condensa e struttura interna a mezzo di atomizzatore a freddo 

con nebulizzazione di prodotto specifico presidio medico chirurgico per n. 2 ripetizioni nel corso 

dell’anno per € 3.708,80 IVA Inclusa; 

� Impianto di climatizzazione: sostituzione del sistema di termoregolazione su UTA Sala Ced per un 

importo di € 4.970,28 IVA Inclusa; 

� Impianto di climatizzazione: sostituzione del sistema di termoregolazione su UTA Sala SOC per un 

importo di € 4.970,28 IVA Inclusa. 

 

4. di porre quale riferimento contabile della spesa in parola pari ad € 16.244,30 

(sedicimiladuecentoquarantaquattro/30) Iva inclusa il capitolo 343 del Bilancio di previsione finanziario 2020-

2022 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

5. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa 

Lucia Del Grosso e in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 

50/2016, la Dott.ssa Daniela Musa; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge. 

 

 


